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บทท่ี 4

ผลการวิจัย

ผลการตรวจหาค่า serum creatinine จากตัวอย่างเลือดผู้ป่วย 30 คน

ผู้ทำการสืกษาได้นำตัวอย่างเลือดจากผู้ป่วย 30 คน โดยแต่ละคนก็แบ่งตัวอย่างเลือดเป็น 2 
ตัวอย่าง เทือส่งตรวจหาค่า serum creatinine และ serum urea nitrogen ทีห้องปฏิบัติการ 
หน่วยโรคไต โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์

ตารางท่ี 2 ผลการตรวจหาค่า serum creatinine และ serum urea nitrogen จากตัวอย่างเลือด
ผู้ป่วย 30 คน

ค่า serum creatinine ค่า serum creatinine ค่า serum urea nitrogen ค่า serum urea nitrogen
ผู้ป ่วยรายท ี จากการตรวจครั้งท ี 1 จากการตรวจครั้งท ี 2 จากการตรวจครั้งท ี 1 จากการตรวจครั้งท ี 2

(ม.ก./ด.ล.) (ม.ก./ด.ล.) (ม.ก./ด.ล.) (ม.ก./ด.ล.)

1 0.9 0.9 11 10
2 0.8 0.8 18 17
3 1.2 1.2 27 30
4 0.9 0.9 13 14
5 0.8 0.8 12 13
6 1.0 1.0 32 31
7 0.6 0.6 16 17
8 0.7 0.6 9 8
9 1.1 1.1 18 18
10 0.9 0.9 16 14
11 0.8 0.8 16 14
12 1.0 1.0 20 20
13 0.8 0.9 11 11
14 0.9 0.9 19 19
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ตารางที่ 2 (ต่อ) ผลการตรวจหาค่า serum creatinine และ serum urea nitrogen จากตัว
อย่างเลือดผู้ป่วย 30 คน

ค่า serum creatinine ค่า serum creatinine ค่า serum urea nitrogen ค่า serum urea nitrogen
ผู้ป ่วยรายท ี่ จากการตรวจครั้งท ี่ 1 จากการตรวจครั้ง ท่ี 2 จากการตรวจคร ั้ง ท่ี 1 จากการตรวจครั้งท่ี 2

(ม.ก./ด.ล.) (ม.ก./ด.ล.) (ม.ก./ด.ล.) (ม.ก./ด.ล.)

15 0.9 0.9 33 33
16 1.1 1.0 18 19
17 1.2 1.1 17 18
18 1.3 1.3 15 14
19 0.7 0.6 9 8
20 0.8 0.8 6 8
21 0.8 0.8 16 12
22 0.8 0.8 15 11
23 0.7 0.7 12 13
24 1.3 1.3 24 23
25 0.9 1.0 14 15
26 0.8 0.9 14 13
27 0.6 0.6 12 13
28 0.6 0.6 17 16
29 1.3 1.3 20 20
30 0.7 0.8 12 12

หาความสัมพันธ์จากการวัดเลือดทั้ง 2 คร้ัง โดยดูค่า intraclass correlation 
intraclass correlation* = MSB -  MSE

MSB + (k-1)MSE
* จาก Foundations of Clinical Reseach: Application to practice, 1993:511-2 โดย 

Portney LG. และ Watskin MP.
MSB = mean square between subject 
MSE = mean square error
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k = จำนวนครั้งของการวัดตัวอย่างเลือด ในท่ีน้ีคือ 2 
ซ่ึงค่า MSB และ MSE สามารถหาค่าได้จาก two wayANOVA

ตารางที่ 3 ตาราง two way ANOVA ของการตรวจหาค่า serum creatinine จากตัวอย่างเลือด 
ผู้ป่วย 30 คน
Tests of Between-Subjects Effects 
Dependent Variable: serum creatinine

Source Type III Sum of 
Squares

df Mean Square F Sig.

Corrected Model 2.479 30 8.264E-02 59.917 .000
Subject 2.479 29 8.549E-02 61.983 .000

Error 4.000E-02 29 1.379E-03
Total 50.760 60

Corrected Total 2.519 59
a R Squared = .984 (Adjusted R Squared = .968)

Intraclass correlation ของ serum creatinine = MSB -  MSE
MSB + (2-1)MSE 

= 0.08549-0.001379
0.08549 + 0.001379 

= 0.084111
0.086869 

= 0.968
ซึงค่า correlation เข้าใกล้ 1 มาก นันคือการวัดค่า serum creatinine จากตัวอย่างเลือดใน 

ผู้ป่วยโดยการวัด 2 คร้ัง ระหว่างคร้ังท่ี 1 กับ คร้ังท่ี 2 มีความสัมพันธ์กันมาก
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ตารางท่ี 4 ตาราง two way ANOVA ของการตรวจหาค่า serum urea nitrogen จากตัวอย่างเลือด 
ผู้ป่วย 30 คน
Tests of Between-Subjects Effects 
Dependent Variable: serum urea nitrogen

Source Type III Sum of 
Squares

df Mean Square F Sig.

Corrected Model 2259.800 30 75.327 64.375 .000
Subject 2258.733 29 77.887 66.564 .000

Error 33.933 29 1.170
Total 18170.000 60

Corrected Total 2293.733 59
a R Squared = .985 (Adjusted R Squared = .970)

Intraclass correlation ของค่า serum urea nitrogen = MSB -  MSE
MSB +(2-1) MSE 

= 77.887-1.170 
77.887 + 1.170 

= 76.717 
79.057 

= 0.97
ซึงค่า correlation เข้าใกล้ 1 มาก น้นคือการวัดค่า serum urea nitrogen จากตัวอย่าง 

เลือดในผู้ป่วยโดยการวัด 2 คร้ัง ระหว่างคร้ังท่ี 1 กับ คร้ังท่ี 2 มีความสัมพันธ์กันมาก
จากค่า intraclass correlation ของการวัดค่า serum creatinine และ serum urea 

nitrogen แสดงให้เห็นว่าการวัดค่า serum creatinine และ serum urea nitrogen มีความน่าเซึอถือ

ผู้ป่วยที่เข้าในการคืกษานี้มีทั้งหมด 102 คน มีลักษณะพ้ืนฐานเก่ียวกับรายละเอียดของ 
ผู้ป่วยตังน้ี
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ตารางท่ี 5 แสดงลักษณะพ้ืนฐานของผู้ป่วย 102 คน

ลักษณะพ้ืนฐานของผู้ป่วย ค่าเฉล่ีย ±
ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน

ค่าตำสุด ค่าสูงสุด

อายุ (ปี) 67.91 ±9.29 39 88
น้ําหนักตัว (กิโลกรัม) 61.63± 13.20 36.5 98.0
ค่าความดันโลหิตตัวบน (มิลลิเมตรปรอท) 139.25±21.72 100 200
ค่าความดันโลหิตตัวล่าง (มิลลิเมตรปรอท) 77.57± 10.48 52 104
ค่า serum urea nitrogen (ม.ก./ด.ล.) 37.76± 17.91 12 97
ค่า serum creatinine (ม.ก./ด.ล.) 2.14±0.83 1.5 6.0
ค่า creatinine clearance (ม.ล./นาที) 
(คำนวณจากสูตร Crockcroft-Gault )

30.76± 13.56 7.60 74.30

ปริมาณสารทึบรังสีที่ได้รับ (ม.ล.) 93.60±51.05 20 300
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ตารางท่ี 6 แสดงลักษณะพ้ืนฐานของผู้ป่วย 102 คน

ลักษณะพื้นฐานของผู้ป่วย จำนวน (คน) เปอร์เซ็นต์ (%)
เพศ ชาย 71 69.6

หญิง 31 30.4
เบาหวาน 48 47.1
NYHA* class I 7 6.9

class II 76 74.5
class III 19 18.6
class IV 0 0

ได้รับยา diuretic 57 55.9
dopamne 1 1
dobutamne 1 1
ACEI หรือ ARB 54 52.9
calcium channel blocker 27 26.5
NSAIDS 76 74.5

* NYHA = New York Heart Association Functional Classification จาก Heart disease: A
textbook of cardiovascular medicine 2001:42 โดย Braunwald E. 

class I = ผู้ป่วยออกกำลังตามปกติได้โดยไม่เกิดอาการ 
class II = ผู้ป่วยออกกำลังตามปกติแล้วเกิดอาการ 
class III = ผู้ป่วยออกกำลังน้อยกว่าปกติก็เกิดอาการ 
class IV = ผู้ป่วยเกิดอาการ แม้ออกกำลังเพียงเล็กน้อยหรือขณะพัก 
อาการในที่น้ีหมายถึง อาการเหน่ือย, ใจสั่น หรือ angina

ACEI = angiotensin converting enzyme inhibitor 
ARB = angiotensin receptor blocker 
NSAIDS = non-steroid antiinflammatory drugs



ตารางท่ี 7 ตารางแจกแจงความถ่ีอายุของผู้ป่วย 102 คน

อายุ (ปี) ความถ่ี 
(คน)

เปอร์เซ็นต์ (%) เปอร์เซ็นต์สะสม 
(cumulative percent) 

(%)
39 1 1.0 1.0
42 1 1.0 2.0
48 2 2.0 3.9
50 2 2.0 5.9
52 1 1.0 6.9
53 1 1.0 7.8
54 4 3.9 11.8
56 1 1.0 12.7
57 1 1.0 13.7
58 2 2.0 15.7
59 2 2.0 17.6
60 3 2.9 20.6
61 6 5.9 26.5
62 2 2.0 28.4
63 3 2.9 31.4
64 5 4.9 36.3
65 3 2.9 39.2
66 2 2.0 41.2
67 4 3.9 45.1
68 1 1.0 46.1
69 4 3.9 50.0
70 7 6.9 56.9
71 5 4.9 61.8
72 4 3.9 65.7
73 4 3.9 69.6
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ตารางท่ี 7 (ต่อ) ตารางแจกแจงความถี'อายุของผู้ป่วย 102 คน

อายุ (ปี) ความถี่

(คน)
เปอร์เซ ็นต ์ (%) เปอร์เซ ็นต ์สะสม  

(cumulative percent) 
(%)

74 6 5.9 75.5
75 3 2.9 78.4
76 2 2.0 80.4
77 3 2.9 83.3
78 2 2.0 85.3
79 3 2.9 88.2
80 2 2.0 90.2
81 4 3.9 94.1
82 2 2.0 96.1
85 1 1.0 97.1
86 1 1.0 98.0
87 1 1.0 99.0
88 1 1.0 100.0
รวม 102 100.0 100.0
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ภาพที่ 5 กราฟ Histogram แสดงการแจกแจงความถ่ีอายุของผู้ป่วย 102 คน

40.0 45.0 50.0 55.0 60.0 65.0 70.0 75.0 80.0 85.0 90.0

Age (years)
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ตารางที่ 8 ตารางแจกแจงความถ่ีน้ําหนักของผู้ป่วย 102 คน

■ นาหนัก 
(ก ิโลกรัม)

ความถี่ 
(คน)

เปอร์เซ ็นต ์ (%) เปอร์เซ ็นต ์สะสม  
(cumulative percent) 

(%)
36.5 1 1.0 1.0
38.5 1 1.0 2.0
39.0 1 1.0 2.9
40.0 1 1.0 3.9
41.0 1 1.0 4.9
41.5 1 1.0 5.9
42.0 1 1.0 6.9
43.0 2 2.0 8.8
44.4 1 1.0 9.8
44.7 1 1.0 10.8
45.0 1 1.0 11.8
46.4 1 1.0 12.7
48.5 1 1.0 13.7
49.5 1 1.0 14.7
50.0 1 1.0 15.7
50.3 1 1.0 16.7
50.5 2 2.0 18.6
51.0 1 1.0 19.6
51.3 1 1.0 20.6
51.5 1 1.0 21.6
52.3 1 1.0 22.5
52.5 1 1.0 23.5
53.0 1 1.0 24.5
53.2 1 1.0 25.5
53.3 1 1.0 26.5

T  *1 0 3 0
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ตารางท่ี 8 (ต่อ) ตารางแจกแจงความก่ี'นาหนักของผู้ป่วย 102 คน

นํ้าหนัก 
(ก ิโลกรัม)

ความถี่ 
(คน)

เปอร์เซ ็นต ์ (%) เปอร์เซ ็นต ์สะสม  
(cumulative percent) 

(%)
53.5 4 3.9 30.4
53.7 1 1.0 31.4
54.0 1 1.0 32.4
54.5 1 1.0 33.3
55.0 3 2.9 36.3
55.5 1 1.0 37.3
56.2 1 1.0 38.2
56.5 1 1.0 39.2
57.0 1 1.0 40.2
57.2 1 1.0 41.2
57.5 2 2.0 43.1
58.0 2 2.0 45.1
59.0 2 2.0 47.1
59.4 1 1.0 48.0
59.6 1 1.0 49.0
60.0 1 1.0 50.0
60.7 2 2.0 52.0
61.0 1 1.0 52.9
61.6 1 1.0 53.9
61.7 1 1.0 54.9
62.0 2 2.0 56.9
62.5 1 1.0 57.8
62.8 1 1.0 58.8
63.0 1 1.0 59.8
63.3 1 1.0 60.8
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ตารางท่ี 8 (ต่อ) ตารางแจกแจงความถ่ีน้ําหนักของผู้ป่วย 102 คน

นํ้าหนัก 
(ก ิโลกรัม)

ความถี่ 
(คน)

เปอร์เซ ็นต ์ (%) เปอร์เซ ็นต ์สะสม  
(cumulative percent)

(%)
63.5 1 1.0 61.8
64.0 1 1.0 62.7
64.2 1 1.0 63.7
64.5 1 1.0 64.7
65.2 1 1.0 65.7
66.0 1 1.0 66.7
67.0 1 1.0 67.6
67.1 1 1.0 68.6
67.3 1 1.0 69.6
67.5 2 2.0 71.6
68.3 1 1.0 72.5
68.5 1 1.0 73.5
69.0 1 1.0 74.5
69.3 1 1.0 75.5
70.0 1 1.0 76.5
71.0 1 1.0 77.5
71.2 1 1.0 78.4
71.3 1 1.0 79.4
71.5 1 1.0 80.4
72.0 1 1.0 81.4
72.1 1 1.0 82.4
73.2 1 1.0 83.3
73.5 1 1.0 84.3
75.5 1 1.0 85.3
76.0 1 1.0 86.3



ตารางท่ี 8 (ต่อ) ตารางแจกแจงความถ่ีน้ําหนักของผู้ป่วย 102 คน

'นาหนัก 
(กิโลกรัม)

ความถ่ี 
(คน)

เปอร์เซ็นต์ (%) เปอร์เซ็นต์สะสม 
(cumulative percent) 

(%)
78.5 1 1.0 87.3
79.2 1 1.0 88.2
81.0 1 1.0 89.2
81.4 1 1.0 90.2
82.0 2 2.0 92.2
83.0 1 1.0 93.1
83.7 1 1.0 94.1
85.0 1 1.0 95.1
87.0 1 1.0 96.1
87.5 1 1.0 97.1
90.0 1 1.0 98.0
96.8 1 1.0 99.0
98.0 1 1.0 100.0
รวม 102 100 100.0
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ภาพที่ 6 กราฟ Histogram แสดงการแจกแจงความท่ีน้ําห,นกของผู้ป่วย 102 คน

Body weight (kgs)
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ตารางท่ี 9 ตารางแจกแจงความถ่ีค่าความดันโลหิตตัวบนของผู้ป่วย 102 คน

ค่าความด้นโลหิตต ัวบน  
(ม ิลล ิเมตรปรอท)

ความถี่ 
(คน)

เปอร์เซ ็นต์
(%)

เปอร์เซ ็นต ์สะสม  
(cumulative percent) 

(%)
100 4 3.9 3.9
106 1 1.0 4.9
108 1 1.0 5.9
110 6 5.9 11.8
114 2 2.0 13.7
116 1 1.0 14.7
120 10 9.8 24.5
122 2 2.0 26.5
126 1 1.0 27.5
128 4 3.9 31.4
130 13 12.7 44.1
132 1 1.0 45.1
134 1 1.0 46.1
136 2 2.0 48.0
138 2 2.0 50.0
140 9 8.8 58.8
144 3 2.9 61.8
146 3 2.9 64.7
148 2 2.0 66.7
150 5 4.9 71.6
152 1 1.0 72.5
154 4 3.9 76.5
156 1 1.0 77.5
158 1 1.0 78.4
160 7 6.9 85.3
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ตารางที่ 9 (ต่อ) ตารางแจกแจงความถ่ีค่าความดันโลหิตตัวบนของผู้ป่วย 102 คน

ค่าความดันโลหิตต ัวบน  
(ม ิลล ิเมตรปรอท)

ความถี่ 
(คน)

เปอร์เซ ็นต ์

(%)
เปอร์เซ ็นต ์สะสม  

(cumulative percent)
(%)

162 1 1.0 86.3
164 3 2.9 89.2
168 2 2.0 91.2
170 2 2.0 93.1
178 1 1.0 94.1
180 3 2.9 97.1
184 1 1.0 98.0
190 1 1.0 99.0
200 1 1.0 100.0
รวม 102 100.0 100.0
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ภาพที่ 7 กราฟ Histogram แสดงการแจกแจงความถ่ีค่าความดันโลหิตตัวบนของผู้ป่วย
102 คน

100.0 110.0 120.0 130.0 140.0 150.0 160.0 170.0 180.0 190.0 200.0

Systolic blood pressure (กากาHg)



ตารางที่ 10 ตารางแจกแจงความถ่ีค่าความดันโลหิตตัวล่างของผ้ป่วย 102 คน

ค่าความด้นโลหิตต ัวล ่าง 
(ม ิลล ิเมตรปรอท)

ความถี ่
(คน)

เปอร์เซ ็นต์
(%)

เปอร์เซ ็นต ์สะสม  
(cumulative percent) 

(%)
52 1 1.0 1.0
60 12 11.8 12.7
64 2 2.0 14.7
68 1 1.0 15.7
70 15 14.7 30.4
72 3 2.9 33.3
74 2 2.0 35.3
76 6 5.9 41.2
78 5 4.9 46.1
80 22 21.6 67.6
82 8 7.8 75.5
84 4 3.9 79.4
86 2 2.0 81.4
88 1 1.0 82.4
90 11 10.8 93.1
92 1 1.0 94.1
94 2 2.0 96.1
98 1 1.0 97.1
100 2 2.0 99.0
104 1 1.0 100.0
รวม 102 100.0 100.0
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ภาพที่ 8 กราฟ Histogram แสดงการแจกแจงความถ่ีค่าความดันโลหิตตัวล่างของผู้ป่วย
102 คน

Diastolic blood pressure (mmHg)
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ตารางที่ 11 ตารางแจกแจงความถ่ีค่า serum urea nitrogen ของผู้ป่วย 102 คน

ค่า serum urea nitrogen 
(ม.ก. / ด.ล.)

ความถี ่
(คน)

เปอร์เซ ็นต ์ (%) เปอร์เซ ็นต์สะสม  
(cumulative percent) (%)

12 1 1.0 1.0
14 1 1.0 2.0
15 1 1.0 2.9
16 1 1.0 3.9
17 2 2.0 5.9
18 1 1.0 6.9
19 3 2.9 9.8
20 3 2.9 12.7
21 1 1.0 13.7
22 4 3.9 17.6
23 5 4.9 22.5
24 1 1.0 23.5
25 1 1.0 24.5
26 3 2.9 27.5
27 7 6.9 34.3
28 3 2.9 37.3
29 4 3.9 41.2
30 4 3.9 45.1
31 2 2.0 47.1
32 2 2.0 49.0
33 4 3.9 52.9
35 5 4.9 57.8
36 2 2.0 59.8
37 1 1.0 60.8
38 3 2.9 63.7
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ตารางที่ 11 (ต่อ) ตารางแจกแจงความถี่ค่า serum urea nitrogen ของผู้ป่วย 102 คน

ค่า serum urea nitrogen 
(มก. / ดล.)

ความถี่ 
(คน)

เปอร์เซ ็นต ์ (%) เปอร์เซ ็นต์สะสม
(cumulative percent) (%)

39 2 2.0 65.7
40 3 2.9 68.6
41 1 1.0 69.6
43 1 1.0 70.6
45 2 2.0 72.5
46 2 2.0 74.5
47 3 2.9 77.5
49 1 1.0 78.4
51 2 2.0 80.4
52 2 2.0 82.4
53 2 2.0 84.3
57 1 1.0 85.3
59 1 1.0 86.3
61 1 1.0 87.3
62 1 1.0 88.2
66 1 1.0 89.2
67 3 2.9 92.2
68 1 1.0 93.1
74 1 1.0 94.1
75 1 1.0 95.1
76 1 1.0 96.1
79 1 1.0 97.1
83 1 1.0 98.0
86 1 1.0 99.0
97 1 1.0 100.0
รวม 102 100.0 100.0
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ภาพท่ี 9 กราฟ Histogram แสดงการแจกแจงความก่ีค่า serum urea nitrogen ของผู้ป่วย 102 
คน

รฬ. Dev -  17.91 

Mean -  37.8 

N -  102.00

10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0 50.0 55.0 60.0 65.0 70.0 75.0 80.0 85.0 90.0 95.0

Serum urea nitrogen (mg/dl)
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ตารางที่ 12 ตารางแจกแจงความถ่ีค่า serum creatinine ของผู้ป่วย 102 คน

ค่า serum creatinine 
(ม.ก. / ด.ล.)

ความถี่
(คน)

เปอร์เซ ็นต ์ (%) เปอร์เซ ็นต ์สะสม  
(cumulative percent) (%)

1.5 21 20.6 20.6
1.6 8 7.8 28.4
1.7 14 13.7 42.2
1.8 4 3.9 46.1
1.9 14 13.7 59.8
2.0 7 6.9 66.7
2.1 4 3.9 70.6
2.2 3 2.9 73.5
2.3 3 2.9 76.5
2.4 2 2.0 78.4
2.5 4 3.9 82.4
2.6 1 1.0 83.3
2.7 2 2.0 85.3
2.8 2 2.0 87.3
3.1 1 1.0 88.2
3.3 1 1.0 89.2
3.4 2 2.0 91.2
3.5 1 1.0 92.2
3.6 2 2.0 94.1
3.8 1 1.0 95.1
4.3 1 1.0 96.1
4.6 2 2.0 98.0
4.7 1 1.0 99.0
6.0 1 1.0 100.0
รวม 102 100.0 100.0
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ภาพที่ 10 กราฟ Histogram แสดงการแจกแจงความถ่ีค่า serum creatinine ของผู้ป่วย 102 คน

Serum creatinine (mg/dl)
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ตารางที่ 13 ตารางแจกแจงความถ่ีค่า creatinine clearance ของผู้ป่วย 102 คน

ค่า creatinine clearance ความถ่ี เปอร์เซ็นต์ (%) เปอร์เซ็นต์สะสม
(ม.ล. / นาที) (คน) (cumulative percent) (%)

7.6 1 1.0 1.0
7.8 1 1.0 2.0
9.4 1 1.0 2.9
10.8 1 1.0 3.9
13.0 1 1.0 4.9
13.3 1 1.0 5.9
13.8 1 1.0 6.9
14.0 1 1.0 7.8
14.3 1 1.0 8.8
14.8 1 1.0 9.8
15.0 1 1.0 10.8
15.2 1 1.0 11.8
15.3 1 1.0 12.7
15.7 1 1.0 13.7
15.9 1 1.0 14.7
16.1 2 2.0 16.7
16.4 1 1.0 17.6
16.5 1 1.0 18.6
16.8 1 1.0 19.6
17.2 1 1.0 20.6
17.4 1 1.0 21.6
17.7 1 1.0 22.5
18.8 1 1.0 23.5
19.1 2 2.0 25.5
19.5 1 1.0 26.5
19.9 1 1.0 27.5
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ตารางท่ี 13 (ต่อ) ตารางแจกแจงความถ่ีค่า creatinine clearance ของผู้ปวย 102 คน

ค่า creatinine clearance 
(ม.ล. / นาที)

ความถ่ี
(คน)

เปอร์เซ็นต์ (%) เปอร์เซ็นต์สะสม
(cumulative percent) (%)

20.0 1 1.0 28.4
20.1 1 1.0 29.4
20.3 1 1.0 30.4
20.4 1 1.0 31.4
20.7 1 1.0 32.4
22.1 1 1.0 33.3
22.2 1 1.0 34.3
23.4 1 1.0 35.3
23.7 1 1.0 36.3
24.6 1 1.0 37.3
25.7 1 1.0 38.2
25.9 2 2.0 40.2
27.4 1 1.0 41.2
28.0 2 2.0 43.1
28.3 1 1.0 44.1
28.9 1 1.0 45.1
29.2 1 1.0 46.1
30.1 1 1.0 47.1
30.4 1 1.0 48.0
30.6 1 1.0 49.0
31.1 1 1.0 50.0
31.3 2 2.0 52.0
31.6 1 1.0 52.9
31.8 1 1.0 53.9
31.9 1 1.0 54.9
32.2 1 1.0 55.9
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ตารางที่ 13 (ต่อ) ตารางแจกแจงความถ่ีค่า creatinine clearance ของผู้ป่วย 102 คน

ค่า creatinine clearance 
(ม.ล. / นาที)

ความถ่ี
(คน)

เปอร์เซ็นต์ (%) เปอร์เซ็นต์สะสม 
(cumulative percent) (%)

32.5 1 1.0 56.9
32.6 2 2.0 58.8
33.1 1 1.0 59.8
33.8 1 1.0 60.8
33.9 1 1.0 61.8
34.4 1 1.0 62.7
34.5 1 1.0 63.7
35.9 1 1.0 64.7
36.5 1 1.0 65.7
36.6 1 1.0 66.7
36.8 2 2.0 68.6
37.7 1 1.0 69.6
38.3 1 1.0 70.6
39.0 5 4.9 75.5
39.5 1 1.0 76.5
39.8 1 1.0 77.5
39.9 1 1.0 78.4
40.0 1 1.0 79.4
40.5 1 1.0 80.4
42.8 1 1.0 81.4
43.3 1 1.0 82.4
43.6 1 1.0 83.3
44.4 1 1.0 84.3
44.5 1 1.0 85.3
44.7 1 1.0 86.3
45.0 1 1.0 87.3



ตารางที่ 13 (ต่อ) ตารางแจกแจงความถ่ีค่า creatinine clearance ของผู้ป่วย 102 คน

ค่า creatinine clearance 
(ม.ล. / นาที)

ความถ่ี 
(คน)

เปอร์เซ็นต์ (%) เปอร์เซ็นต์สะสม 
(cumulative percent) (%)

46.6 2 2.0 89.2
47.1 2 2.0 91.2
48.3 1 1.0 92.2
49.2 1 1.0 93.1
49.5 1 1.0 94.1
51.2 1 1.0 95.1
55.3 1 1.0 96.1
57.0 1 1.0 97.1
61.8 1 1.0 98.0
71.3 1 1.0 99.0
74.3 1 1.0 100.0
รวม 102 100.0 100.0
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ภาพที่ 11 กราฟ Histogram แสดงการแจกแจงความถ่ีค่า creatinine clearance ของผู้ป่วย 
102 คน

20

10

รฬ. Dev =13.56 

Mean = 30.8 

N = 102.00

Creatinine clearance by formula (ทา!/ทท่ท)
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ตารางท่ี 14 ตารางแจกแจงความถี่!เริมาณสารทึบรังสีท่ีผู้ป่วยได้รับ

ปริมาณสารทึบรังสิ ความถ่ี เปอร์เซ็นต์ (%) เปอร์เซ็นต์สะสม
(ม.ล.) (คน) (cumulative percent) (%)

22 1 1.0 1.0
25 1 1.0 2.0
30 2 2.0 3.9
34 1 1.0 4.9
40 1 1.0 5.9
44 7 6.9 12.7
45 1 1.0 13.7
48 1 1.0 14.7
50 6 5.9 20.6
52 1 1.0 21.6
58 2 2.0 23.5
60 2 2.0 25.5
64 2 2.0 27.5
65 1 1.0 28.4
68 3 2.9 31.4
69 1 1.0 32.4
70 6 5.9 38.2
72 3 2.9 41.2
74 1 1.0 42.2
75 1 1.0 43.1
76 1 1.0 44.1
77 3 2.9 47.1
82 2 2.0 49.0
84 2 2.0 51.0
85 2 2.0 52.9
90 8 7.8 60.8
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ตารางที่ 14 (ต่อ) ตารางแจกแจงความถ่ีปริมาณสารทึบรังสีท่ีผู้ป่วยได้รับ

ปริมาณสารทึบรังสิ ความถ่ี เปอร์เซ็นต์ (%) เปอร์เซ็นต์สะสม
(ม.ล.) (คน) (cumulative percent) (%)

92 2 2.0 62.7
94 1 1.0 63.7
95 1 1.0 64.7
98 3 2.9 67.6
100 7 6.9 74.5
102 1 1.0 75.5
107 1 1.0 76.5
120 3 2.9 79.4
122 1 1.0 80.4
125 1 1.0 81.4
126 1 1.0 82.4
132 1 1.0 83.3
134 1 1.0 84.3
135 1 1.0 85.3
141 1 1.0 86.3
150 1 1.0 87.3
156 2 2.0 89.2
160 1 1.0 90.2
164 1 1.0 91.2
166 1 1.0 92.2
168 1 1.0 93.1
190 1 1.0 94.1
198 1 1.0 95.1
220 1 1.0 96.1
225 1 1.0 97.1
233 1 1.0 98.0
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ตารางท่ี 14 (ต่อ) ตารางแจกแจงความถี่ปริมาณสารทึบรังสี ที่ผู้,ป่วย'ได้'รับ

ปริมาณสารทึบรังสิ
(ม.ล.)

ความถ่ี 
(คน)

เปอร์เซ็นต์ (%) เปอร์เซ็นต์สะสม 
(cumulative percent) (%)

260 า 1.0 99.0
300 1 1.0 100.0
รวม 102 100.0 100.0
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ภาพที่ 12 กราฟ Histogram แสดงการแจกแจงความถ่ีปริมาณสารทึบรังสีท่ีผู้ป่วยได้รับ

Contrast volume (ml)
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ภาพท่ี 14 แผนภูมิวงกลมแสดงเปอร์เซ็นต์ของผู้ป่วยที่เป็นและไม่เป็นเบาหวาน

diabetes mellitus
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ภาพที่ 15 แผนภูมิวงกลมแสดงเปอร์เซ็นต์ NYHA class Mil ของผู้ป่วย 102 คน

New York Heart Association Function Classification
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ผู้ปวย 102 คน ถูก'จัดสรรแบบบล็อค (Block randomization) เข้ากลุ่ม N-acetylcysteine 
53 คน และเข้ากลุ่มควบคุม (control group) 49 คน ชึ่งมีลักษณะรายละเอียดของผู้ป่วยดังต่อไปนี้

ตารางท่ี 15 ตารางแสดงรายละเอียดของผู้ป่วยในกลุ่ม N-acetylcysteine และกลุ่มควบคุม

ลักษณะรายละเอียดของผู้ป่วย กลุ่ม
N-acetylcysteine

กลุ่มควบคุม P-value

จำนวนผู้ป่วย (คน) 53 49
อายุปี (ปี) 67.91 ±  10.15 67.92 ±9.7 0.995
เพศ (คน, %) ชาย 40/53 (75.5%) 31/49 (63.3%) 0.261

หญิง 13/53 (24.5%) 18/49 (36.7%)
นํ้าหนักก่อนได้รับสารทึบรังสี (กิโลกรัม) 61.59± 12.79 61.68 + 13.77 0.975
นํ้าหนักที่ 48 ชั่วโมงหลังได้รับสารทึบรังสี 61.07 ±12.69 61.23 + 13.75 0.952
(กิโลกรัม)
ค่าความดันโลหิตตัวบน (มิลลิเมตรปรอท) 137.09 ±20.43 141.59 ±23.02 0.298
ค่าความดันโลหิตตัวล่าง (มิลลิเมตรปรอท) 77.55 ±8.37 77.59 ±  12.45 0.183
ค่า serum urea nitrogen (ม.ก./ด.ล.) 40.04 ±  20.26 35.31 ±  14.78 0.179
ค่า serum creatinine (ม.ก./ด.ล.) 2.18 ±0.95 2.09 ±0.70 0.575
ค่า creatinine clearance (ม.ล./นาที) 31.00 ±  13.92 30.51 ±  13.31 0.856
ปริมาณสารทึบรังสี ท่ีได้รับ (ม.ล.) 89.96 ±46.83 97.53 ±55.49 0.457
เป็นเบาหวานร่วมด้วย* (คน, %) 26/53 (49.1%) 22/49 (44.9%) 0.824
NYHA (คน, %) class I 2/53 (3.8%) 5/49 (10.2%)

class II 42/53 (79.2%) 34/49 (69.4%) ► 0.363
class III 9/53 (17.0%) 10/49 (20.4%) -<

ได้รับยา (คน, %)
diuretic 30/53 (56.6%) 22/49 (55.1%) 1.000
dopamne 0/53 (0%) 1/49 (2.0%) 0.480
dobutamne 1/53(1.9%) 0/49 (0%) 1.000
ACEI หรือ ARB 27/53 (50.9%) 27/49 (55.1%) 0.824
Calcuim channel blocker 16/53 (30.2%) 11/49 (22.4%) 0.509
NSAIDS 38/53 (71.7%) 38/49 (77.6%) 0.653

ค่าที่แสดงเป็นค่าเฉลี่ย ±  ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน หรือจำนวน (%)
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ACEI = angiotensin converting enzyme inhibitor, ARB = angiotensin receptor blocker
NSAIDS = non-steroidal antiinflammatory drugs
NYHA = New York Heart Association Functional Classification
* ผู้ป่วยเบาหวานทังหมดเป็นเบาหวานชนิดที 2 ( non-insulin dependent diabetic ทาellitus)

จะเห็นว่าลักษณะพ้ืนฐานของผู้ป่วยทั้งลองกลุ่มไม่ว่าจะเป็นอายุ, เพศ, น้ําหนักตัว, ความ 
ตันโลหิต, ค่า serum urea nitrogen, creatinine, creatinine clearance, ปริมาณสารทึบรังสีท่ีได้ 
รับ, จำนวนเปอท์ช็นต์ของผู้ปวยที่เป็นเบาหวานร่วมด้วย, New York Heart Association 
Functional Classification และยาทีได้รับร่วม ไม่ว่าจะเป็น diuretic, dopamine, dobutamine, 
